
Quarta-feira, 6 de Maio de 2015
II Série -N.°83'

I

As três séries .....

A 1“ série

A2.asene

a 3,aséne.
da Imprensa

ASSINATURA

. Ano

Kz: 145 500.00
Kz: 115 470.00

.^ndência, quer oficial, qu
e assinaturas do «Diário 

>aam,nL ser dirigida à Imprensa 
jHepúbhea». dev Henrique de

(Imprensa».

DM0 DkíMLtt
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA 

Preço deste numero - Kz. i
O preço d-^^^n0;DÍân0S 

WL 1-e2‘série é de Kz: 75.00 e para
da Republica 1. e z.
a 3‘ série Kz: 95.00, acrescido do resp 

t0 do selo dependendo a publicação da 
impostodoselo, P. alesouraria
3." série de depósito prévio a efectu

Nacional- E. B

Kz: 470 615.00

Kz: 277 900.00
%

SUMÁRIO

Ministério do Planeamento 
e do Desenvolvimento Territona

Dupacho o.” 3408/15: . F,criturária-Dactilógrafa. deste
Desvincula Domingas Augusta lnac,°’.
' Ministério, para efeitos de aposentaçao..

Despacho n.“ 3409/15: . ■ . Pesados Principal, deste
Desvincula Virgílio Sousa, Motorista de Pes

Ministério, para efeitos de aposentaçao.

Jtapacho n.’3410/15: _ Auxiliar de Limpeza
Desvincula Conceição Domingos d’osentação.

Principal, deste Ministério, para efe

“«pacho n.“ 3411/155 . Médio de 3." Classe,
Desvincula Valério Cazumbo Santos, T cnt _

deste Ministério, para efeitos de aposentaçao. . .

D«pachon.° 3412/15: • • de 1“ Classe, deste
Desvincula André, Bento, Técnico Superior
• Ministério, para efeitos de aposentação.

Sacho n.° 3413/15: . Cniz para 0 carg0
Nomeia Maria Ricardina Guilherme Ferrão a Q jnvestimen o 

directora de Gabinete do Secretário de Esta P 
Público.

“«Pacho n.° 3414/15: ' o . „ oara a fUnÇâ0 d‘
°meia Esmeraldina Sebastião da Silva al ,|0 de Estado para 

Técnica de Informática de Gabinete do Secr 
Investimento Público.

“«Pacho n.’3415/15: função de Funcionaria
.ome,a Maria Kuhuma Joãõ Tamim para a Eslado para 

Administrativa do Gabinete do Secretan 
Investimento Público.

^“«n.» 3416/15: , função de Motorista
. No">«a José Fausto Catombela Kupessala para a0 públlCo.

do Gabinete do Secretário de Estado para o 1
> ^Pacho n.° 3417/ie. Empre&a^°

No^a Madureira Cristóvão Manuel Pa« a o Investimento 
postiço da residência do Secretário de Estado P 
“ublico. ■ .

' a função de Motora
p'1* Carlos Abraão Victor Borracho Para ' ento Público. 

CSs°al do Secretário de Estado para 0 Investi

Despacho n.° 3419/15. função de Cozinheira da res

Despacho n.“ 3420/15: Diúspataafunç5o de Lavadeira da residência do 

^'SXdoP-oinvestimentoP^

. ,. jn luética e dos Direitos Humanos Nlinisteno da Justiça e ,

Htimsléõ® PeHoleov

Ministério dos Transportes

■TS■ 
Departamento <1 stodesteMlnisten . .

planeamento de Chefe

*̂*** à,‘M**w-<^

^profissional aos

■ Despacho n." ^Q^riaco Mo’’tcir°. ^“'Xnito^e Avaliação do



•• __________ PIMUODAlRE^L

Despacho n.° 3442/15: l
Nomeia Mireno Vicente Abílio para o cargo de Chefe J 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Painel 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-h^i 
dos Ex-Militares na Província do Bengo. i

Despacho n.° 3443/15: I
Nomeia José Manuel Ndala para ò cargo de Chefe da l 

Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do&U 
Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissioná u 

s Éx-Militares na Província do Cuanza-Sul. |

JDcspacho n.° 3444/15: |
Nomeia Luís Serafim Caiosso para o cargo de Chefe da Serçm 

Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação doSoU 
Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional d 
Ex-Militares na Província do Cuanza-Norte. I

Despacho n.° 3445/15: |

Nomeia Luther King Tomás de Castro para o cargo de Chefe daSeqj I 
Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património i I 
Serviço Provincial dp Instituto de Reintegração Sócio-Proftssktí I 
dos Ex-Militares na Província do Cuanza-Norte. I

Despacho n.° 3446/15: I
Nomeia Ângelo Candimba para o cargo de Chefe da Secção de Estudo» | 

Projectos, Informação, Monitoriae Avaliação do ServiçoProvinciá I 
do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos Ex-Mitati I 
Província do Huambo. , I

Despacho n.® 3447/15: I
Nomeia Artur Mutali para o cargo de Chefe da Secção Adminisiraihi I 

Financeira, Serviços Gerais e Património do Serviço Provincial do I 
•instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos Ex-Militaresm ,, 

; * Província do Huambo.

Despacho n.° 3448/15:
Nomeia Abdel Ferreira Dias dos Santos para o cargo de Chefe da Secção 

de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do 
. Serviço Provincial do instituto de Reintegração Sócio-Profissional 

1 dos Ex-Militares na Província da Huíla.

Despacho n.® 3449/15:
Nomeia Domingos Xavier para o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços ' Gerais e Património do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 

3 dos Ex-Militares na Província da Lunda-Norte.

Despacho n.® 3450/15:
Nomeia Santinho João Domingos para o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 
dos Ex-Militares na Província de Malanje.

Ministério da Juventude e Desportos
Despacho n.® 3451/15:

Desvincula Manuel Francisco Jacinto do quadro de pessoal deste 
Ministério, para efeitos de reforma.

Inspecção Geral da Administração do Estado
Despacho n.° 3452/15: - ■ - .

Exonera Olga da Conceição de Oliveira Guimarães das funções de 
Inspectora-Geral e Directora do Gabinete do Inspector Geral do 
Estado.

Ministério dos Transportes — Direcção Nacional 
dos Transportes Rodoviários

Declaração n.® 6/15:
Concede à empresa CANGULUNGO & FILHOS Comércio Geral, 

Importação e Exportação, Lda., com sede na Província de Luanda, o 
título de concessão para explorar a carreira regular de transporte de 
passageiros, na rota Luanda/Uíge;

1174 —

Despacho n.° 3428/15: _
Nomeia Zacarias Lote para o cargo de Chefe da Secção Administrativa» • 

. Financeira, Serviços Gerais c Património do Serviço Provincial do 
Instituto dc Reintegração Sócio-Profissional dos Ex-Militares na 
Província do Moxico. • .

Despacho n.° 3429/15:
Nomeia Damião Alberto Djamba para o cargo de Chefe da Secção de 

Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço 
Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos 
Ex-Militares na Província do Namibe.

Despacho n.? 3430/15: .
Nomeia Constância Judith Paiama Alone para o cargo de Chefe da 

Secção de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 
dos Ex-Militares na Província de Benguela.

• Despacho n.° 3431/15:
' j Nomeia Florença Augusta Neketela Madeira para o cargo de Chefe da 

Secção Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 
dos Ex-Militares na Província do Namibe.

Despacho n.® 3432/15:
Nomeia Julieta Silimuila Alberto Cassinda para o cargo de Chefe da 

Secção Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 

- dos Ex-Militares na Província de Benguela.
Despacho n.® 3433/15:

Nomeia Mateus Cristóvão para o cargo de Chefe da Secção de Estudos e 
Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço Provinéial 
do Instituto de Reintegração Sócio-profissional dos Ex-Militares na 
Província do Uíge. ,

Despacho n.° 3434/15:
Nomeia Moisés Aurélio Sachilulo para o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais è Património do 
Serviço Província! do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional

• dos Ex-Militares na Província do Bié.
Despacho n.® 3435/15:

Nomeia Constantino José para o cargo de Chefe da Secção de Estudos e
• Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço Provincial 
do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos Ex-Militares na 
Província do Bié. •

Despacho n.® 3436/15:
. Nomeia Enoque Elias Mangolà para o cargo de Chefe da Secção de 

Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço 
Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos 
Ex-Militares na Província do Zaire. *

Despacho n.® 3437/15:
Nomeia João Baptista Mavungo para o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financejra, Serviços Gerais e Património do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 
dos Ex-Militares na Província de Cabinda.

Despacho n.° 3438/15:
Nomeia Afonso Dokota Longo para o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 
dos Ex-Militares na Província do Zaire.

Despacho n.® 3439/15:
Nomeia Mateus Pedro para o cargo de Chefe da Secção Administrativa, 

Financeira, Serviços Gerais e Património do Serviço Provincial do 
Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos Ex-Militares na 
Província do Cunene. ,

Despacho n.® 3440/15:
Nomeia Clemência Kaunawoye para ó cargo de Chefe da Secção de 

Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço 
Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos 
Ex-Militares na Província do Cunene.

Despacho n.® 3441/15:
Nomeia Domingos Ndala para o cargo de Chefe da Secção de Estudos e 

Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço Provincial 
do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos Ex-Militares na 
Província do Cuando Cubango.



uo 83 — DE 6 DE MAIO DE 2015
-------- ---------- ’

ministério do planeamento 
{D0 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

Despacho n.° 3408/15
dc 6 de Maio 

t
Considerando que uma das formas de extinção da rela

to jurídica de emprego na função pública efectiva-se por 

desvinculação para efeito de aposentação, nos termos do 
disposto na parte final do n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 
i?25/91,de29de Junho;

Havendo necessidade de concretizar-se a cessão do vínculo 

jurídico-Iaboral entre a Administração Pública e Domingas 

Augusta Inácio, cóm a categoria de Escriturária-Dactilógrafa 
para efeitos de aposentação, por se verificarem os pressu
postos legais previstos no artigo 17.° da Lei n.° 7/04, de 15 

de Outubro, conjugado com o n.° 1 do artigo 3.° dox Decreto 
n.°40/08, de 2 de Julho; ' . ■ ,

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, conjugado com o 
n.°4do Despacho n.° 3/09 de 1 de Abril, determino:

L° — A desvinculação de Domingas Augusta Inácio, 
Escriturária-Dactilógrafa, do Ministério do Planeamento e' 
do Desenvolvimento Territorial;

2.°—Este Despacho entra em vigor na data da sua publi

cação. ’

Publique-se.

Luanda, aos 26 de Maio de 2014;

0 Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3409/15
de 6 de Maio

Considerando que unia das formas de extinção da rela
ção jurídica de emprego na função pública efectiva-se por 
desvinculação para efeito de aposentação, nos termos do 

disposto na parte final do n.° 1 do artigo 32.° do Decreto . 

Jt.° 25/91, de 29 de Junho;

Havendo necessidade de concretizar-se a cessação do 

vínculo jurídico-Iaboral entre a Administração Pública e 
Virgílio Sousa, com a categoria de Motorista de Pesados 

Principal, para efeitos de aposentação, por se verificarem os 

pressupostos legais previstos no artigo 17.° da Lei n.° 7/04, 
de 15 de Outubro, conjugado cóm o n.° 1 do artigo 3.° do 

Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho; '
Em Conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, conjugado com o 
n.°4 do Despacho n.° 3/09 de 1 de Abril, determino:

I. A desvinculação de Virgílio Sousa, Motorista de 
Pesados Principal, do Ministério do Planeamento e do 

Desenvolvimento Territorial;

____ _____________ :____________  1175

2. Este Despacho entra em vigor na data da sua publi

cação.

Publique-se. ’ .

Luanda, aos, 29 de Setembro de 2014.

O Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3410/15
dc 6 dc Maio

Considerando que uma das formas de extinção da rela
ção jurídica de emprego nã função pública efectiva-se por 

desvinculação para efeito de aposentação, nos termos do 
disposto na parte final- do n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;
Havendo necessidade de concretizar-se a cessação do 

vínculo jurídico-Iaboral entre a Administração Pública e 
Conceição Domingos Teixeira, com a categoria de Auxiliar 
de Limpeza Principal, para efeitos de aposentação,’ por se 
verificarem os pressupostos legais previstos no artigo 17.° 
da Lei n.° 7/04, de 15 de Outubro, conjugado com o n.° 1 do 
artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, conjugado com o 
n.° 4 do Despacho n.° 3/09 de 1 de Abril, determino:

1. ° — A desvinculação de Conceição Domingos 
Teixeira, Auxiliar de Limpeza Principal, do. Ministério do 
Planeamento e do Desenvolvimento Territorial.

2. °—Este Despacho entra em vigor na data da sua publi

cação.

Publique-se.

Luanda, aos 24 de Setembro de 2014.

Õ Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3411/15
dc 6 dc Maio

, Considerando que uma das formas de extinção da rela
ção jurídica de emprego na função pública efectiva-se por 
desvinculação para efeito de aposentação, nos termos do 

disposto na parte final do n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;
Havendo necessidade de concretizar-se a cessação do 

vínculo jurídico-Iaboral entre a Administração Pública 
e Valério Cazumbo Santos, com a categoria de Técnico 
Médio de 3.° Classe, para efeitos de aposentação, por se 
verificarem os pressupostos legais previstos no artigo 17.° 
da Lei n.° 7/04, de 15 de Outubro, conjugado com o n.° 1 do 
artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, conjugado com o 
n.° 4 do Despacho n.° 3/09 de 1 de Abril, determino:



DIÁRIO DA REP(j6J1176 

10__ a desvinculação de Valério Cazumbo Santos,Técnico Médio de 3? Classe do Ministério do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial.2.°  — Este Despacho entra em vjgor na data da sua publi- cação.Publique-se.Luanda, aos 29 de Setembro de 2014.O Ministro, Job Graça.

- Despacho n.° 3412/15 
dc 6 de MaioConsiderando que uma das formas de extinção da relação jurídica de emprego na função pública efectiva-se por desvinculação para efeito de aposentação, nos termos do disposto na parte final do n.° 1 do artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;Havendo necessidade de concretizar-se a cessação do vínculo jurídico-laboral entre a Administração Pública e' André Bento, com a categoria de Técnico Superior de l.a Classe, para efeitos de aposentação, por se verificarem os pressupostos legais previstos no artigo 17.° da Lei n.° 7/04, de 15 de Outubro, conjugado com o n.° 1 dp artigo 3? do Decreto n.° 40/08, dê 2 de Julho;Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, conjugado com o n.° 4 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, determino:1. ° — A desvinculação de André Bento, Técnico Superior de l.a Classe, do Ministério do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial.2. °—Este Despacho entra em vigor na data da sua publicação. ■ \ •Publique-se.Luanda, aos 29 de Setembro de 2014.O Ministro, Job Graça,

Despacho n.° 3413/15 
de 6 de MaioHavendo necessidade de se compor o Quadro Privativo de Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado para ó Investimento Público, no âmbito do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto n.° 68/02, de 29 de Outubro;Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, conjugado com as alíneas i) e m) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto, determino*

1É Maria Ricardina Guilherme Ferrão da Cruz para exercer o cargo de Directora de Gabinete do Se^ de Estado para o Investimento Público.2. Este Despacho entra imediatamente em vig^ efeitos retroactivos a partir de 1 de Abril de 2015.Publique-se.. Luanda, aos 17 de Abril de 2015.O Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3414/15
dc 6 de.MaioHavendo necessidade de se compor o Quadro Privativo Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado para o Investimerío Público, no âmbito do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril,com as alterações introduzidas pelo Decreto n.° 68/02, de® de Outubro; -Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, conjugado com as alíneas i) e m) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, apro- 1vado pelo Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto. | determino: . |1. É Esmeraldina Sebastião da Silva Paiva nomeadapara I exercer a função de Técnica de Informática do Gabinete do | Secretário de Estado para o Investimento Público.2. Este Despacho entra imediatamente em vigor, com efeitos retroactivos a partir de 1 de Abril de 2015.■ Publique-se.Luanda, aos 17 de Abril de 2015. •O Ministro, Job Graça. 1

Despacho n.° 3415/15
de 6 dc MaioHavendo necessidade de se compor o Quadro Privativo de Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado para o Investimento Público, no âmbito do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto n.° 68/02, de 29 de Outubro; * ■Em conformidade çom os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° daConstituição da República de Angola, conjugado com as alíneas i) e m) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, apro- . vado pelo. Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto, determino: 'L É Maria Kuhuma João Tamim nomeada para exercer a função de Funcionária Administrativa do Gabinete do Secretário de Estado para o Investimento Público.



■ mo«3 — DE 6 DE MAIO DE 2015
---------------- 11.77

7 Este Despacho entra imediatamente em vigor, com 

^retroactivos a partir de 1 de Abril de 2015.

Publique-se. • . ■
Luanda,aos 17 de Abril de 2015.

0 Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3416/15
dc 6 de Maio

Havendo necessidade.de se compor o Quadro Privativo 

Je Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado para p 

Investimento Público, nos termos do Decreto n.° 29/99, 

Je 1 de Outubro;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, conjugado com as alí

neas i) em) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério 

do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, apro

vado pelo Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 deAgosto, 

determino: ’
1. E José Fausto Catombela Kupessala nomeado para 

exercer a função de Motorista do Gabinete do Secretário de 

Estado para o Investimento Público.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigòr, com 

efeitos retroactivos a partir de 23 de Fevereiro de 2015.

Publique-se. ’ "

Luanda, aos 17 de Abril de 2015.

0 Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3417/15
dc 6 dc Maio

Havendo necessidade de se compor o Quadro Privativo 

de Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado para o 

Investimento Público, nos termos do'Decreto n.° 29/99, 

de 1 de Outubro;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e do acordo com a. 

alínea m) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério 

do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, apro

vado pelo Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto, 

determino:

1. É Madureira Cristóvão Manuel nomeado para exer

cer a função de Empregado Doméstico , da residência do 

Secretário de Estado para o Investimento Público.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor, com 

efeitos retroactivos a partir de 1 de Abril de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 17 de Abril de 2015.

O Ministro; Graça.

Despacho n.° 3418/15
dc 6 dc Maio

Havendo necessidade de se compor o Quadro Privativo 

de Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado para p 

Investimento Público, nos termos do Decreto n.° 29/99, 

de 1 de Outubro;

Em conformidade com os poderes delegados pelo • 

Presidente da. República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e do acordo com a 

alínea m) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério 

do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, apro

vado pelo Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto, 

determino: v

' I.É Carlos Abraão Victor Borracho nomeado para exer

cer a função de Motorista Pessoal do Secretário de Estado 

para o Investimento Público. .

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor, com 

efeitos retroactivos a partir de 1 de Abril de 2015.

Publique-se. •. * '

Luanda, aos 17 de Abril de 2015.-

' 0'Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3419/15
dc 6 de Maio

Havendo necessidade de se compor o Quadro Privativo 

de Pessoal do Gabinete do Secretário de Estado para o 

Investimento Público, nos termos do Decreto n.° 29/99, 

de 1 de Outubro;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com a 

alínea m) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério 

de Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, apro

vado pelo Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto, 

determino:

1. É Deolinda Neves Tambi nomeada para exercer a 

função de Cozinheira da residência do Secretário de Estado 

para o Investimento Público.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor, com 

. efeitos retroactivos a partir de 1 de Março de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 17 de Abril de 2015.

O Ministro, Job Graça.

Despacho n.° 3420/15
dc 6 de Maio

Havendo necessidade de se compor o Quadro Privativo 

de Pessoal do Gabinete do. Secretário de Estado para o 

Investimento Público, nos termos do Decreto n.° 29/99, 

de I de Outubro;

Em conformidade cóm os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e do acordo com a 

necessidade.de


1178

alínea m) do artigo 7.° do Estatuto Orgânico do Ministério 

do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial, apro

vado pelo Decreto Presidencial n.° 120/13, de 23 de Agosto, 

determino:

1. É Isabel Mateus Dias nomeado para exercer a função 

de Lavadeira da residência do Secretário de Estado para o 

Investimento Público.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor, com 

- efeitos retroactivos a partir de 1 de Março de 2015.

Publique-se. - • . . .

Luanda, aos 17 de Abril de 2015.

O Ministro, Job Graça. ’

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS 

HUMANOS

Despacho n.° 3421/15 •
dc 6 dc Maio

Tendo João Sebastião Teta solicitado a alteração do nome

de sua filha, Zolana Teta para Zolana Jamila Quarta Teta, ao : presidente da República, nos termos do artigo 137.° da

abrigo do n.° 1, do artigo 131.° do Código do Registo Civil;

Organizado e instruído o processo,. nosX termos do 

-artigo 131.° do Código do Registo Civil, conjugado com 

o disposto no artigo 370..° do mesmo Código e ao abrigo 

v do Despacho n.° 846/13, de 1 de Abril, do Ministro da

Justiça e dos Direitos Humanos, determino:

É alterado o nome de Zolana Teta, nascida aos 11 de Abril 

de 1999, em Bratislava, República Èslovaca, filha de João 

Sebastião Teta e de Cristina Lenda Guimarães Domingas, 

. para Zolana Jamila Quarta Teta, nos termos do n.° 1, do 

artigo 13 L° do Código do Registo Civil.

Publique-se. .

Luanda, aos 2 de Dezembro de 2013.

É Mateus Segunda Chi.cumba exonerado do catE 

Chefe de Gabinete do Instituto Nacional dos Petróleo 
______ _________________________________________ J • ......................... S,p^ 1
o qual havia sido nomeado em comissão de serviço 

Despacho Intemo n.° 04/95, de 22 de Junho.

Publique-se.

Luanda, aos 20 de Abril de 2015.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos. '

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

Despacho n.° 3423/15 t
dc 6 dc Maio • I

‘ * I
Convindo prover os cargos de chefia dos serviços inter- | 

nos do Ministério dos Transportes, em conformidade como | 
seu Estatuto Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial | 
n.°3l9/.14, de 1 de Dezembro; , I

Por conveniência de serviço; <( • ' '

Em conformidade com os poderes delegados pelo

Constituição da República de Angola, e de acordo com os í 

n.os 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n. 6/10, j 

de 24 de Fevereiro, e do artigo 8.° do Decreto-Lei n.° 12/94, | 

de 1 de Julho, determino:

í.- É Eurico Alexandre Pereira da Silva nomeado, em 
comissão de serviço, para o cargo de Chefe do Departamento 

de Monitorização e Controlo do Gabinete de Estudos, 
Planeamento e Estatística do Ministério dos Transportes.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

s
Luanda, aos 3 de Março de 2015.

O Ministro, Augusto da Silva Tomás.

A Secretária de Estado para a Justiça, Maria Isabel 

Fernandes Tormenta dos Santos.

MINISTÉRIO DOS PETRÓLEOS

Despacho n.° 3422/15
de 6 de Maio

Por conveniência de serviço;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com a 

alínea e) do artigo 11.° do Decreto Presidencial n.° 37/15, 

de 30 de Janeiro, que aprova ó Estatuto Orgânico do 

Instituto Nacional de Petróleos, determino:

Despacho n.° 3424/15
dc 6 dc Maio

Convindo prover os cargos de chefia do Conselho 

Nacional de Carregadores, em conformidade com o seu 

Estatuto Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial 

n.° 330/14, de 30 de Dezembro;

Por conveniência de serviço;

Em conformidade-, com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angolq, e de acordo com os 

n.os'l e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, 

de 24 de Fevereiro, e do artigo 8.° do Decreto-Lei,n.° 12/94, 

de 1 de Julho, determino: .



|Série-J£^— DE 6 DE MAIO DE 2015
1179

I ÉBinaize Deocleciana Domingos dé Sousa nomeada, 

^comissão dé serviço, para ó cargo de Chefe do Serviço ’ 

findai do. Conselho Nacional de Carregadores no 

^aniibe. • ■ ' '
2. Este Despacho entra imediataménte em vigor

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Março de 2015.

0 Ministro, Augusto da Silva Tomás.

MINISTÉRIO DA ASSISTÊNCIA 
E REINSERÇÃO SOCIAL 

z

Despacho n.° 3425/15
de 6 de Maio

Despacho n.° 3427/15
dc 6 dc Maio

Em conformidade comt os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Juliana Quiriaco Monteiro Malandila nomeada para 

exercer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe 

da Secção de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e 

Avaliação do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração 

Sócio-profissional dos ex-Militares na Província do Bengo.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abri 1 de 2015.

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos'termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordp com o 

n® 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, detérmino:

1. E Constância Judith Paiama Alone exonerada do 

cargo de Chefe da extinta Secção de Estudos, Planeamento, 

Monitoramento e Avaliação de Projectos do Serviço Provincial 

do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos ex-Milita- 

resna Província de Benguela, para o qual havia sido nomeada 

por Despacho n.° 395/2012, de 19 de Novembro.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.-

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

V Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3426/15
de 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do‘Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

I.É  Domingas João nomeada para exercer, em comissão 

ordinária de serviço, ó cargo de Chefe da Secção de Estudos 

e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço 

Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 

dos Ex-Militares na Província do Moxico.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

. Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

OMinistro, João Baptista Kussumua. »

O Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3428/15
de 6 de Máio .

Em conformidade com os poderes delegados pelo . 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino; ,

1. É Zacarias Lote nomeado para exercer, em comis

são ordinária de serviço, o 'Cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- • 

-Profissional dos Ex-Militares na Província do Moxico..

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

. Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

.0 Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3429/15
de 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo- com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

I.É Damião Alberto Djamba nomeado para exercer, em 

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

-Profissional dos Ex-Militares na Província do Namibe.



1180—----------
<

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua. .

Despacho n.° 3430/15
dc 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo. 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. E Constância Judith Paiama Alone nomeada para 

exercer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de 

Chefe da Secção de Estudos e Projectos, Informação, 

Monitoria fe Avaliação do Serviço Provincial do Instituto 

de Reintegração Sócio-profissional dos ex-Militares na 

Província de Benguela.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

• Publique-se. •

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3431/15
de 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico dó Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Florença Augusta Neketela Madeira nomeada 

para exercer, em comissão ordinária de serviço, o cargo 

de Chefe da Secção Administrativa, Financeira, Serviços 

Gerais e Património do Serviço Provincial do Instituto 

' de Reintegração Sócio-profissional dos Ex-Militares na 

Província do Namibe.

. 2. Q presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

1 Despacho n.° 3432/15
de 6 dc Maio

■ —---------------------------;, DIÁRIO Da REpOhi J

1. É Julieta Silimuila Alberto Cassinda nomeada J 

exercer, em comissão ordinária de serviço, o cargo U 

Chefe da Secção Administrativa, Financeira, ServiJ 

Gerais e Património do Serviço Provincial do Insti^l 

de Reintegração Sócio-profissional dos ex-Militares I 

Província de Benguela. I

. 2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se. ’ I

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.’ I

O Ministro, João Baptista Kussumua. I

Despacho n.° 3433/15 I
de 6 dc Maio I

Em conformidade com - os poderes delegados pelo I 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.® da I 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o I 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da I 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto I 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino: I

1. Mateus Cristóvão nomeado para exercer, em comissão I 

ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção de Estudos , 

e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço t 

Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional I 

dosEx-Militares na Província do Uíge. I

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. I

■ Publique-se. |

Luanda, aos 10 de Abril de 2015. . |

. O Ministro, João Baptista Kussumua. I

✓ I

Despacho n.° 3434/15 I

dc 6 de Maio ‘ • . I

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

. Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Moisés Aurélio Sachilulo nomeado para exer

cer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de 

Chefe da Secção Administrativa, Financeira, Serviços 

Gerais e Património do Serviço Provincial do Instituto 

de Reintegração Sócio-profissional dos ex-Militares na

Em conformidade com ós poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e dé acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 1174/14, de 24 de Julho, determino:

Província do Bié. k

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.



HSÉRIE-N.0 83 — DE 6 DE MAIO DE 2015
1181

Despacho n.° 3435/15 2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. .

de6 dc Maio •
, . Publique-se.

Em conformidade com os poderes delegados pelo . AL J 'c .
c ... J . „ ; , ’ Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

Ridente da República, nos termos do artigo 137.° da *

Constituição da República de Angola, e de acordo com o O Ministro, João Baptista Kussumua.

fl.° | do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreta

presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

i |. É Constantino José nomeado para exercer, em

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção

de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-

•Profissional.dos ex-Militares na Província do Bié. 

| 2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015. .

0 Ministro, João Baptista Kussumua. * -

' Despacho n.° 3436/15
de 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Enoque Elias Mangola nomeado para exercer, em 

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção

de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

•Profissional dos Ex-Militares na Província do Zaire.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Despacho n.° 3438/15.
.. de 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino: *

I.É Afonso Dokota Longo nomeado para exercer, em 

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

-Profissional dos Ex-Militáres na Província do Zaire.

2.0 presente Despacho entra imediatamehte em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua. .

Despacho n.° 3439/15 
de 6 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados - pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

• «
0 Ministro, João Baptista Kussumua.

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto . 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Mateus Pedro nomeado para exercer, em comis

são ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património . 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

-Profissional dos ex-Militares na Província do Cunene.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015. ’ -

O Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3437/15
de 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência, e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É João Baptista Mavungo nomeado para exercer, em 

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sóçio- Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto

-Profissional dos ex-Militares na Província de Cabinda. Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

Despacho n.° 3440/15 n
1 de 6 de Maio .

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República; nos termos do artigo 137.° da 

Constituição dà República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da



1. É Clemência Kaunawoye nomeada para exercer, em comissão ordinária de seryiço, o cargo de Chefe da Secção de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- -Profissional dos ex-Militares na Província do Cunene.2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.Publique-se.Luanda, aos 10 de Abril de 2015.O Ministro, João Baptista Kussumua.

n? 1 do artigo 4? do Estatuto Orgânico do Minisfé-. Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo p’ 4 Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino: | . 1. É José Manuel Ndala nomeado para exercer J comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avali^ . do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio.-Profissional dos ex-Militares na Província do Cuanza-Sul 2.0 presente Despacho entra imediatamepte em vigor.Publique-se.
Despacho n.° 3441/15 

dc 6 de MaioEm conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto •Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:1. É Domingos Ndala nomeado para exercer, em comissão ordinária de serviço, õ cargo de Chefe da Secção de Estudos e Projectos, Infonnação, Monitoria e Avaliação do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional dos ex-Militares na Província do Cuando Cubango.2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.Publique-se.Luanda, aos 10 de Abrilde 2015^O Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3442/15 
dcódcMaioEm conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:1. É Mireno Vicente Abílio nomeado para exercer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- -Profissional dos ex-Militares ná Província do Bengo.2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.Publique-se. vLuanda, aos 10 de Abril de 2015.O Ministro, João Baptista Kussumua.

t '

Despacho n.° 3443/15 .
dc 6 de MaioEm conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, e de acordo com o

Luanda, aos 10 de Abril de 2015. IO Ministro, João Baptista Kussumua. |

Despacho n.° 3444/15 I
dc 6 dc Maio |1 Em conformidade com os poderes delegados pelo l Presidente da Repúbliça, nos termos do artigo 137. da l Constituição da República de Angola, e de acordo com o I n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da I Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto I Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino. |1. É Luís Serafim Caiosso nomeado para exercer, em : comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção l de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação I do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- I -Profissional dos ex-Militares na Província do Cuanza-Norte. I2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. I’ Publique-se. . > ILuanda, aos 10 de Abril de 2015. IO Ministro, João Baptista Kussumua. I

Despacho n.° 3445/15
dc 6 de Maio ( 'Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto .Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:1. E Luther King Tomás de Castro nomeado para exercer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- -Profissional dos ex-Militáres na Província do Cuanza-Norte. ■ 2.0 presente Despacho entra imèdiatamente em vigor. Publique-se. . . ■Luanda, aos 10 de Abril de 2015.O Ministro; João Baptista Kussumua.



[0 83 —DE 6 DE MAIO DE 2015
1183

Despacho n.° 3446/15
de 6 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da Republica, nos termos do. artigo 137.° da

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.01 do artigo 4.° dò Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

i 1. É Ângelo Candimba nomeado para exercer, em 

' comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

deEstudos e Projectos, Informação, Monitoria e Avaliação 

I do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

I-profissional dos ex-Militares na Província do Huambo.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se. .

■ Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

I 0 Ministro, João Baptista Kussumua.

I ( Despacho n.° 3447/15 *
I dc 6 dc Maio

l Em conformidade com os poderes delegados pelo 

« Presidente da . República, nos termos do artigo 137.° da 
(Constituição da República de Angola, e de acordo com o ’

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

i Presidencial n.° 174/14, de 24 dè Julho, determino:

1. E Artur Mutali nomeado para exercer, em comis

são ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

•Profissional dos ex-Militares na Província do Huambo.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

0 Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3448/15
de 6 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4? do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Abdel Ferreira Dias dos Santos nomeado para exer

cer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da 

Secção de Estudos e Projectos, Informação, Monitoria e 

Avaliação do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração 

Sócio-Profissional dos ex-Militares na Província da Huíla.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

. Despacho n.° 3449/15
dc 6 de Maio

.... #

Em conformidade com ós poderes delegados pelo - 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição dá RepúBlica de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

1. É Domingos Xavier nomeado.para exercer, em 

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

-profissional dos ex-Militares na Província da Lunda-Norte.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. .

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro,- João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3450/15
dc 6 dc Maio

Em conformidade, com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nós termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, è de acordo com o 

n;° I do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino: .

1. É Santinho João Domingos nomeado para exercer, em 

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

-profissional dós ex-Militares na Província de Malanje.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

' Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

MINISTÉRIO DA JUVENTUDE E DESPORTOS

Despacho n.° 3451/15
de 6 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 18.° da Lei 

n.° 7/04, de 15 de Outubro, e do artigo 3.° do Decreto 



1184 :

n.° 40/08, de 2 de Julho, e usando da faculdade que me é conferida pelo artigo 137.° da Constituição da República de Angola, determino:É desvinculado do quadro de pessoal do Ministério da Juventude e Desportos Manuel Francisco Jacinto, por lhe ter sido concedida a Pensão de Reforma por Velhice, com efeitos a partir de 1 de Maio de 2015.Publique-se.Luanda, aos 10 de Abril de 2015. ■O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

INSPECÇÃO GERAI 
DA ADMINISTRAÇÃO D0 ESTADO

' - Despachou.0 3452/15
de 6 de MaioPor conveniência de serviço público;Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da República de Angola, e de acordo com as disposições combinadas do artigo 7.° do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, e da alínea g) do n.° 2 do artigo 11.° do Estatuto Orgânico da Inspecção Geral da Administração do Estado, aprovado por Decreto Presidencial n.° 215/13, de 16 de Dezembro, exonero das funções de Inspectora Geral e Directora do meu Gabinete a fúncionária Olga da Conceição de Oliveira Guimarães, com efeitos a 1 de Junho de 2015, cargo para o qual havia sido nomeada por meu Despacho 

_ ______________ DIÁRIO DAREP^J6

Interno n.° 25/IGE/12, o n.° 2532/1 2 no Diáric de Novembro de 2012.Publique-se.Luanda, aos 22 de Abril de 2015.O Inspector Geral do Estado, Joaquim Mande.

de 12 de Novembro, publica^ '
• da República, I série n.° 222

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DIRECCÃO NACIONAL 
DOS TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

Declaração n.° 6/15 I
dc 6 dc Maio IPara os devidos efeitos se declara que, por Despacho I de 15 de Dezembro de 2014, do Ministro dos Transportes, | foi nos termos do Regulamento dos Transportes Regulares dè Passageiros concedida à, empresa, CANGULUNG0& ' . FILHOS — Comercio Geral, Importação e Exportação, Limitada, com sede na Província de Luanda, o título de concessão para explorar a carreira regular de transporte de passageiros, na rota Luanda/Uíge.Esta concessão é válida até 19 de Dezembro de 2019.O Concessionário na exploração de carreira fica obrigado ' ao cumprimento de todas as prescrições estabelecidas pelo Decreto Presidencial n.° 154/10, de 26 de Julho, que Aprova o Regulamento de Transportes Rodoviários Regulares de Passageiros.Direcção Nacional dos Transportes Rodoviários, em Luanda, aos 19 de Dezembro de 2014. — A Directora Nacional, Noélia C. S. Assuilo Costa.

O. E. 389 - 5/83 - 130 ex. - I.N.-E.P. - 2015


